
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.32 
 

 

 

OGGETTO: 
Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata - secondo 

semestre anno 2024.           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore quattordici e minuti 

zero si è riunita la Giunta Comunale composta dai seguenti Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VALENTINA BONO - Sindaco  Sì 

2. STEFANO ARDUINO - Vice Sindaco  Sì 

3. CLAUDIO GASTALDI - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

PRESO ATTO che la riunione si è svolta in video conferenza nel rispetto del nuovo 

Regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta comunale; 

- la riunione è stata convocata in modalità online; 

 

ASSUME la presidenza il Sindaco BONO Valentina.  

 

PARTECIPA alla seduta il Segretario Comunale MASERA Dott. Gabriele. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03/07/2024. 

 

OGGETTO: Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata 

- secondo semestre anno 2024.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 159 del T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, recita:  

1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dei rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 

intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.  

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:  

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi;  

b) Pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili.  

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 

quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.  

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.  

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle 

procedure di cui all’articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, di cui all’articolo 27, 

comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio 

decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell’attestazione di copertura 

finanziaria prevista dall’articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di 

cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.”;  

VISTA la sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, con la quale la Corte Costituzionale ha 

dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in 

cui non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) 

e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell’organo esecutivo della 

deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate 

alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente locale, siano 

emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle 

fatture così pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di 

impegno da parte dell’ente stesso;  

VISTO il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il 

quale vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi 

locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane ed in particolare per 

i Comuni individua i seguenti servizi locali indispensabili:  

- Servizi connessi agli organi istituzionali  

- Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale,  

- Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale  

- Servizi di anagrafe e di stato civile  

- Servizio statistico  

- Servizi connessi con la giustizia  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa  

- Servizi di leva militare  

- Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica  

- Servizi di istruzione primaria e secondaria  

- Servizi necroscopici e cimiteriali  

- Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile  

- Servizi di fognatura e depurazione  

- Servizi di nettezza urbana  

- Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2023, immediatamente 

esecutiva, è stata approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 19/12/2023, 

immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Assegnazione mezzi finanziari - piano delle risorse 

finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) 2024-2026.”; 

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è 

operazione non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla 

necessità di preservare da ogni attacco tutte le risorse di cui l’Ente verrà a disporre nel 

semestre in oggetto fino alla decorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, 

dei mutui e dei servizi indispensabili;  

RITENUTO dunque di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative 

individuando le suddette somme per il II° semestre dell’anno 2024;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile 

del servizio interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 

n. 267;  

 

DELIBERA 

 

1. DI QUANTIFICARE, in via presuntiva, in complessivi € 242.485,48, relativamente al 

secondo semestre dell’anno 2024, gli importi delle somme destinate non soggette a 

esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 determinate sulla base dei criteri in premessa indicati, con riserva di 

modificazioni e di integrazioni che si rendessero necessarie in corso di esercizio, come segue:  

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali, ed IRAP per € 38.950,00;  

b) Pagamento delle rate dei mutui scadenti nel secondo semestre per € 24.558,82;  

c) Pagamenti presunti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili ai sensi del DM 

28/4/1993 per complessivi € 178.976,66.  

2. DI DARE ATTO che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione 

forzata nei confronti dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. DI PRECISARE che vanno comunque escluse dall’azione esecutiva anche le somme di 

denaro che una apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la 

destinazione, quali ad esempio, i proventi delle concessioni edilizie oppure le somme 

attribuite dallo Stato, dalla Regione e da altri Enti Pubblici per l’espletamento di specifici 

interventi con specifico vincolo di destinazione.  

4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario l’assunzione di ogni e qualsiasi 

provvedimento di rispettiva competenza, conseguente all’adozione del presente atto, la cui 

esecuzione viene agli stessi formalmente affidata.  

      

SUCCESSIVAMENTE, con favorevole ed unanime votazione, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18/8/2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

           Il Sindaco 

        F.to :  BONO Valentina 

 
 

 

  Il Segretario Comunale 

F.to : MASERA Dott. Gabriele 

 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17/07/2024 ai sensi dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n.267 e 32 della Legge n. 69/2009. 

Il Delegato 

F.to :  CERATO Valentina 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÁ: 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data  

 
 

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000). 

 

Vottignasco, addì  
Il Segretario Comunale 

F.to:MASERA Dott. Gabriele 
 

 

 

 

 

TRASMESSA ai Capigruppo consiliari in data ________________ Prot. n. ______  

(Art. 25 del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Vottignasco, addì 17/07/2024 

 

 

 

 

 


